UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Số:         /GD&ĐT

V/ hướng dẫn lựa chọn

sách giáo khoa chuẩn bị triển khai

năm học 2024-2025.

Thanh Trì, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn huyện.

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông (Thông tư 27);

Căn cứ các Quyết định phê duyệt sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 sử dụng trong

các cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quyết định số

4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp

9; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 về việc phê duyệt bổ sung sách

giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường THCS thực hiện việc lựa

chọn sách giáo khoa lớp 9 chuẩn bị triển khai năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

1. Thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

Mỗi cơ sở giáo dục thành lập 01 (một) Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

(sau đây gọi tắt là Hội đồng). Tổ chức và hoạt động của Hội đồng thực hiện theo

quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 của Thông tư 27, trong đó lưu ý một số nội

dung cụ thể sau:

- Thẩm quyền ban hành quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo

khoa là Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục phổ thông hoặc người đứng đầu các cơ sở

giáo dục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông.

- Số lượng thành viên Hội đồng là số lẻ, tối thiểu là 11 (mười một) người.

Đối với cơ sở giáo dục có quy mô dưới 10 (mười) lớp, số lượng thành viên Hội

đồng tối thiểu là 05 (năm) người. Thành phần Hội đồng gồm Hiệu trưởng, Phó

Hiệu trưởng, tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn, đại diện giáo viên, đại diện

Ban đại diện cha mẹ học sinh của cơ sở giáo dục.

- Cơ cấu Hội đồng bao gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư kí và các Ủy

viên. Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục; trong trường hợp Hiệu

trưởng không được tham gia Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 4 của

Thông tư 27 và các trường hợp vắng mặt vì lý do bất khả kháng thì Chủ tịch Hội

2

đồng là Phó Hiệu trưởng hoặc tổ trưởng chuyên môn. Thư kí Hội đồng được lựa

chọn trong số các ủy viên Hội đồng.

- Cuộc họp của Hội đồng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 3/4 số thành viên

tham gia, trong đó có Chủ tịch và Thư kí Hội đồng. Kết quả của mỗi cuộc họp

Hội đồng được lập thành biên bản, trong đó bao gồm đầy đủ các ý kiến của các

thành viên và được công khai tại Hội đồng. Biên bản phải có chữ kí của Chủ tịch

và Thư kí Hội đồng.

2. Thực hiện lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học

2024-2025

- Căn cứ danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong các cơ sở giáo dục

phổ thông được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kèm theo Quyết định số

4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa

lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT

ngày 29/01/2024 về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông, các trường THCS triển khai thực hiện việc lựa chọn

sách giáo khoa đảm bảo tính dân chủ, khách quan, minh bạch, vì quyền lợi của

học sinh.

- Các trường tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo quy định tại Điều 7

Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 và Quyết định số 1157/QĐ-UBND

ngày 10/3/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy định tiêu chí

lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hà

Nội; lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Phòng GD&ĐT huyện qua Tổ THCS

(đ/c Hảo nhận) và nhập thống kê kết quả lựa chọn theo đường link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1c3X34k7ZCWrc_LBfSaogOM99wEOt5

0PdyG8sKSmQe30/edit?usp=sharing ,  hoàn thành trước ngày 20/3/2024.

- Phòng GD&ĐT thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các

trường THCS thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại khoản 5 Điều 7 Thông tư

27; báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục trung học) bằng văn

bản về kết quả thẩm định và danh mục sách giáo khoa được các cơ sở giáo dục

thuộc phạm vi quản lý lựa chọn trước ngày 25/3/2024.

3. Thông báo tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh

trong nhà trường danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong các cơ sở giáo

dục phổ thông được được UBND Thành phố phê duyệt đến giáo viên, học sinh,

cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa theo quy định.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1c3X34k7ZCWrc_LBfSaogOM99wEOt50PdyG8sKSmQe30/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1c3X34k7ZCWrc_LBfSaogOM99wEOt50PdyG8sKSmQe30/edit?usp=sharing

3

Nhận được Công văn này đề nghị các ông, bà Hiệu trưởng các nhà trường

triển khai việc đề xuất lựa chọn SGK lớp 9 năm học 2024-2025 theo đúng các

quy định hiện hành và nội dung hướng dẫn tại công văn này. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ đ/c Nguy n Thị Hảo

(ĐT: 0368692313) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu:  VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		phamngat@hanoiedu.vn
	2024-02-21T07:20:17+0700
	Location
	Protect document

		2024-02-21T08:01:24+0700

		2024-02-21T08:01:24+0700

		2024-02-21T08:01:24+0700

		2024-02-21T08:01:24+0700

		2024-02-21T08:01:24+0700